
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 9 del 07-11-2019
Reg. Gen. 63 del 07-11-2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD ANTICIPARE IL PERIODO DI ATTIVAZIONE
DEGLI IMPIANTI TERMICI.

IL VICESINDACO

Visto il DPR 16.04.2013 n. 74 concernente disposizioni in materia di impianti termici, ove all’art. 4
è previsto, per il Comune di Castelnuovo Magra, rientrando nella Zona climatica C, l’esercizio
degli impianti termici dal 15 novembre al 31 marzo, per una durata di 10 ore giornaliere;

Considerato che al comma 3 del sopracitato articolo 4 è ammesso, al di fuori del periodo ordinario,
in presenza di situazioni climatiche tali da giustificarne l’esercizio, di attivare gli impianti termici
anche al di fuori di tale periodo e con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella
consentita a pieno regime;

Rilevato che l’art. 5 del predetto D.P.R., in deroga a quanto previsto dall’art. 4, dà facoltà ai Sindaci
mediante propria ordinanza di ampliare o ridurre, a fronte di compravate esigenze, i periodi annuali
di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, pubblici e privati;

Rilevato che la temperatura atmosferica si è abbassata notevolmente a seguito delle diverse
perturbazioni che stanno interessando il territorio, per cui sussistono le condizioni tutte per
autorizzare l’attivazione anticipata degli impianti, sino ad un massimo di n. 5 ore complessive
giornaliere;

Ritenuto pertanto necessario, per le motivazioni sopra espresse, autorizzare ad anticipare il periodo
di attivazione degli impianti termici presenti sul territorio comunale;

Visti gli att. 50 e 54 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;

AUTORIZZA

Secondo quanto previsto dagli artt. 4 e 5 del D.P.R. 74/2013, ad anticipare il periodo annuale di
esercizio degli impianti termici, per tutti gli edifici ricadenti nel territorio comunale, con decorrenza
dal giorno 7 novembre 2019, per una durata giornaliera non superiore a ore 5, nell’intesa che in
caso di miglioramento delle condizioni meteorologiche gli impianti stessi dovranno essere
disattivati.

DISPONE



Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito web del Comune, per darne
pubblicità alla cittadinanza;

L’invio della stessa alla Prefettura di La Spezia.

IL RESPONSABILE
    F.to  Luca Marchi

Copia di atto e certificato firmati digitalmente


